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1 ÚVOD

Tato práce je věnována interpretaci vzpomínkových vyprávění,

která reflektují žitý prostor narátorů v období reálného socialismu z dnešní

perspektivy. Pro kontextuální ohraničení tohoto tématu jsem si vybrala

město Kladno, jehož sídelní struktura je výrazně ovlivněna jeho

industriální a socialistickou minulostí. Kladno tak nabízí řadu zajímavých

témat, která si zaslouží pozornost. Dobové procesy nezasáhly pouze do

prostorového uspořádání města, ale ovlivnily také sociální a kulturní život

jeho obyvatel. Přibližně od poloviny 19. století se tak na Kladensku

v důsledku rozvoje hornictví a hutnictví utváří nová kultura a společnost,

jejíž odkaz se odráží i v současnosti. V roce 1948 do industrializačního a

urbanizačního procesu vstoupilo nastolení vlády Komunistické strany

Československa, jejíž aparát dlouhodobě zasahoval do podoby a povahy

města. Socialistická rétorika dlouhodobě prosazovala a určovala

celospolečenskou roli Kladna; ať už se jednalo o jeho prezentaci jakožto

významného průmyslového centra středočeského kraje s průmyslovými

podniky celosvětového významu, či pomyslného vzorového města

socialismu obývaného vzornou socialistickou společností. S Kladnem tak

bylo ve veřejném diskursu spjato množství symbolických významů,

mnohdy instrumentální povahy, které ovlivňovaly prožívání každodennosti

jeho obyvatel. Jak vzpomínají na období socialismu sami Kladeňáci? Jak

reflektují svou žitou zkušenost v kontextu materiálního prostředí města

Kladna? Cílem této práce je zaznamenat sdílené představy obyvatel

Kladna o jejich žitém prostoru v období socialismu.

Úvodní část této práce je věnována paměti jakožto teoretickému

konceptu, předmětu i nástroji společenskovědního bádání. Vycházím zde

zejména z přístupu francouzského sociologa Maurice Halbwachse a

autorů, kteří se jeho dílem inspirovali a jeho myšlenky dále rozvíjeli. S

konceptem paměti pracuje ve svých výzkumech řada českých i
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zahraničních badatelů, jejichž přehled je také součástí této práce. Ve

vlastním výzkumu pracuji s pamětí a vzpomínáním aktérů, resp. s

narativními rekonstrukcemi jejich sdílené minulosti v kontextu specifického

materiálního prostředí Kladna. Pozornost je tak dále věnována

prostorovému a společenskému vývoji města, vnitřním vazbám mezi

historickými procesy, jichž bylo Kladno součástí a tomu, jaký měly tyto

procesy vliv na žitý prostor a každodennost lidí žijících v tomto městě.

Dílčím úkolem práce je pak zaznamenat symboly, které byly v

kladenském prostoru reprodukovány a popsat, jak jsou narátory

reflektovány z dnešní perspektivy. Další část textu je tak věnována pojetí

socialistické ideologie jakožto systému symbolů, s ohledem na to, jak ji

popsal český literární vědec Vladimír Macura. Pozornost je dále věnována

především typicky kladenským symbolům ve veřejném prostoru mající

podobu soch, památníků, budov, či celých čtvrtí, symbolickému významu

přívlastku „rudé Kladno“ a symbolické hodnotě kladenské Poldovky. Cílem

následujících kapitol je představit, jak bylo město Kladno prožíváno a

vnímáno jeho obyvateli a poukázat na symbolické aspekty města

reflektované informátory.

Závěrečná část práce se zabývá osobními strategiemi prožívání

socialistické každodennosti. Vycházím zde z předpokladu Sonii Hirt, že

socialistický aparát se snažil intervenovat nejen ve veřejné sféře, ale i v

soukromé; kontrola soukromé sféry však nikdy nebyla absolutní [Hirt

2012: 21]. Lidé vnímali domov jako útočiště, ve kterém vznikaly

nejrůznější strategie prožívání socialistické každodennosti. Ve

vzpomínkových vyprávěních narátoři popisují různé způsoby

přizpůsobování se společenským normám a hodnotám typickým pro

období socialismu. Život v této epoše přinášel řadu životních situací, které

lidé museli řešit alternativními způsoby.

Považuji za nezbytné poznamenat, že účelem této práce není

faktická rekonstrukce minulosti, ale zaznamenání individuální zkušenosti,
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která může být v jednotlivých případech odlišná, avšak často nese

společné rysy toho, jak se o minulosti vypráví, co je zdůrazňováno a co

naopak opomíjeno. V rámci vzpomínkových vyprávění je tak odhalována

nejen osobní životní linie jedince, ale i určité společenské jevy.
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2 PAMĚŤ A VZPOMÍNÁNÍ: DOSAVADNÍ STAV BÁDÁNÍ VE

SPOLEČENSKÝCH VĚDÁCH

Mapování dosavadního stavu bádání v oblasti paměti a vzpomínání

bych ráda uvedla přehledem klasických autorů této problematiky. V jejich

čele stojí francouzský sociolog Maurice Halbwachs, jenž ve 20. letech 20.

století rozvinul otázku paměti ve společenských vědách svým dílem Les

cadres sociaux de la mémoire [1925]. Jeho posledním, nedokončeným a

patrně nejslavnějším dílem rozvíjejícím toto téma je pak La mémoire

collective [1950, 1968, 1997 (česky 2009)]1. Halbwachsovy práce, ač jsou

dnes považovány v sociálních vědách za zásadní, byly po druhé světové

válce zapomenuty. Možná k tomu došlo právě proto, aby mohly být opět

připomenuty v druhé polovině 70. let 20. století, kdy zájem o téma paměti

prudce stoupá. Jedním z důvodů je sílící vědomí, že společnost zažívá

dobu zániku živých vzpomínek na klíčové události 20. století, zkrátka že

odchází generace očitých svědků těchto událostí [Šubrt 2015: 8].

Dílo Maurice Halbwachse se stalo odrazovým můstkem pro mnoho

badatelů z řad historiků i sociologů a paměť se od 70. let dostává do

popředí badatelského zájmu sociálních věd. Z Halbwachsových tezí

teoreticky vychází zejména historik Pierre Nora [1996 (1984-1992)], či

kulturní teoretik Jan Assmann [2001 (1997)]. Zevrubně se jeho osobnosti

a dílu věnuje francouzský sociolog Gerard Namer [2000 in Šubrt 2015].

Paměť je dále skloňována v různých variacích například v pracích

Jacquese Le Goffa [2007 (1988)], Tzvetana Todorova [1998], nebo Paula

Ricoeura [2000].

Paměť jako analytický koncept formulovaný převážně díky

zmiňovaným klasikům, je však v centru pozornosti řady dalších badatelů

z různých oborů. Spíše než předmětem, se však stává nástrojem jejich

bádání. Představeny tak budou vybrané práce převážně z českého

badatelského okruhu, které jsou tematicky blízké mému vlastnímu

1
Toto dílo vyšlo ve Francii ve třech různých vydáních.
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výzkumu. Cílem této kapitoly není předložit vyčerpávající přehled vývoje

teorií paměti v sociálních vědách2, ale zdůraznit určité aspekty těchto

teorií a jejich použití v praxi.

2.1 Paměť jako teoretický koncept

Ač je téma paměti bytostně vlastní badatelské činnosti

francouzského sociologa Maurice Halbwachse, v jeho myšlenkách se

prolínají dva významné inspirační zdroje. V době studia na lyceu byl

žákem Henriho Bergsona3. V díle tohoto francouzského filosofa hrála

paměť klíčovou roli, zejména pak jako předpoklad vědomí, trvání a času

[Bergson in Šubrt 2015: 17]. Halbwachs tyto myšlenky reflektoval, avšak

svůj výzkumný zájem odklonil poněkud jiným směrem. Pod vlivem teorie

kolektivního vědomí Émila Durkheima se zaměřil na sociální realitu, resp.

na sociální podmíněnost paměti [Durkheim 2003 (1893)].

Jednou z klíčových myšlenek Halbwachsovy teorie je tvrzení, že

vzpomínky jsou za každých okolností kolektivní. Podle Halbwachse

nemůže existovat izolované individuum; „nikdy nejsme sami.“ [Halbwachs

2009: 51]. Jedinec nemůže stát mimo sociální rámec, je v neustálé

interakci s ostatními sociálními aktéry. Vzpomínáme jako jednotlivci, ale

činíme tak v referenčních rámcích společnosti, jejímiž jsme členy.

Halbwachs používá pojem sociální rámce paměti [Halbwachs 2009.:

passim], což jsou orientační body v prostoru a čase, historické,

geografické, biografické a politické pojmy, běžná zkušenost a známé

způsoby nazírání, v nichž se paměť konstituuje, funguje a reprodukuje,

v nichž jsou fixovány a vyvolávány naše vzpomínky a určují význam toho,


[…]


Manželka studovala vysokou školu. V té době se při zaměstnání pustil do

šestiletého dálkového vysokoškolského studia oboru pozemní stavitelství.

S manželkou bydleli v bytě v Rozdělově. Pět let učil na průmyslovce.

Dvacet čtyři let pak pracoval v podniku VKD (Výstavba kladenských dolů).

Nyní podniká. Je rozvedený a má dvě děti.
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Inf. 7, muž, 1943

Pochází z Kačice nedaleko Kladna. Absolvoval elektrotechnickou

průmyslovou školu v Kladně. Po škole byl zaměstnán v závodech Jiřího

Dimitrova. Potom šel na vojnu na dva roky. Po vojně se do fabriky vrátil.

Pak se oženil a odjel do severočeského kraje pracovat jako konstruktér v

Koh-I-Nooru. Nedlouho poté se však vrátil do Kačice a v roce 1966

nastoupil do elektrárny kladenské Poldovky jako pomocný dělník, kde

pracoval až do odchodu do důchodu v roce 2003. V Kladně bydlel v bytě

v Kročehlavech. S odchodem do důchodu odešel též z Kladna a vrátil se

zpět do Kačice, kde žije dosud.

Inf. 8, muž, 1948

Od narození až dosud žije v rodinném domě v Kladně Rozdělově.

Vystudoval elektrotechnickou průmyslovou školu v Kladně a následně

studoval pět let na ČVUT v Praze. Rok pracoval ve Středočeských

energetických závodech v Praze a poté nastoupil na pozici elektrikáře do

kladenské Poldovky, kde strávil 19 let. Celý život se ve volném čase

věnoval sportu. Oženil se v roce 1972 a z manželství má dvě děti.

V současné době je rozvedený a v důchodu.

Inf. 9, muž, 1944

Narodil se v Kladně Dubí, kde bydlel s rodiči, babičkou a dvěma

sourozenci v domě. Vystudoval strojní průmyslovou školu v Kladně a šel

pracovat do Poldovky jako konstruktér. Po roce dostal nabídku studovat

jako stipendista vysokou školu v Ostravě. Po absolvování šel pracovat do

železárny Koněv, ale po třech letech udělal konkurz do výzkumu

Poldovky. V roce 1979 přijal nabídku na práci v Praze na Ministerstvu

hutnictví a těžkého průmyslu, kde působil necelé dva roky. Pak se opět

vrací do Poldovky tentokrát jako technolog a nakonec dělal vedoucího
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ocelárny č. 3 až do roku 2003, kdy jí byl jako jedné z posledních oceláren

ukončen provoz. Bydlí v bytě na sídlišti v Kročehlavech, je rozvedený a

v důchodu. Z manželství má jednu dceru.

Inf. 10, žena, 1950

Narodila se v Karlových Varech, ale ještě jako dítě se přistěhovala s rodiči

a dvěma sestrami do Kladna Rozdělova. Po ZŠ šla na kladenskou hutní

průmyslovku. Poté šla pracovat do Poldovky do kanceláře, kde zůstala do

doby, než šla na mateřskou. S dětmi byla doma šest let. Poté nastoupila

do MTH (Mechanizace traťového hospodářství) na pozici normovačky.

Zde pracovala do roku 1996. Nyní bydlí v panelovém domě v Rozdělově.

Je v důchodu a rozvedená. Z manželství má dvě děti.
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10 RESUMÉ

How do the residents of Kladno remember the era of socialism? And how

do they perceive their lived experience in the context of the physical

environment of the city of Kladno? The purpose of this work is to take

down shared ideas of inhabitants of Kladno about their lived space in the

socialist period. I decided to look for the answers to the questions through

commemorative narratives. The introductory part of this work is dedicated

to the memory as a theoretical concept, object and instrument of social

scientific research. In my own research I use memory and remembering of

actors, resp. narrative reconstructions of their shared past in the context

of the specific material environment of Kladno.

Attention is also paid to the spatial and social development of the

city, internal links between the historical processes in which Kladno have

been a part of and how they affect the lived space and everyday life of

people living in this city. A partial aim of this work is to take down symbols

which were reproduced in the Kladno area and to describe how the

narrator reflected it from today's perspective. Another part of the text is

devoted to the concept of socialist ideology as a system of symbols.

Attention is paid to typical symbols of Kladno in public space with the form

of statues, monuments, buildings or entire neighborhoods, symbolic

meaning of the word "red Kladno" and the symbolic value of Poldi Kladno.

The aim of the chapters devoted to this theme is present how was the city

of Kladno experienced and perceived by its inhabitants and to highlight

the symbolic aspects of the city reflected by the informants.

The final part deals with personal strategies of experience of

everyday life in socialist era. People perceive home as a refuge in which

were formed various strategies of experience of socialist everyday life. In

commemorative narrations the informants describes the various ways of

adapting to social norms and values typical for the socialist era. Living in
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this period brought many life situations that people had to deal with

alternative methods. The purpose of this work is not factual reconstruction

of the past, but the recording of individual experience, which may be

different in each case, but often bears common features of how is the past

narrated, what is emphasized and what is ignored. Through the

commemorative narrative is revealed the line of private life of the

individual and also certain social phenomena.
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11 PŘÍLOHY

Obr. 1 – Velké Kladno, 1941

zdroj: ze sbírky Sládečkova vlastivědného muzea v Kladně

Obr. 2 - Kladno, 1877-80

zdroj: VGHMÚř Dobruška, dostupné na: kontaminace.cenia.cz

http://archivnimapy.cuzk.cz/
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Obr. 3 - Kladno, 1951

zdroj: ze sbírky Sládečkova vlastivědného muzea v Kladně

Obr. 4 - Kladno, 1993

zdroj: ze sbírky Sládečkova vlastivědného muzea v Kladně
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Obr. 5 – Kladenské doly, 1915, z publikace A. Haase, Dějiny a vývoj

Kladensko-buštěhradských dolů 1915.