PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Lucie Klicperová
Název práce: Žitý prostor ve vzpomínkách na reálný socialismus
Kladno
Oponent práce: Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Předložená diplomová práce Lucie Klicperové si na základě narativních rozhovorů klade za cíl interpretovat kolektivní místa paměti obyvatel Kladna a aktérské strategie každodennosti v období socialismu. Tento cíl, jak z hlediska obsahu tak formy, byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Z hlediska náročnosti si Lucie Klicperová zvolila téma, které je v posledních letech zpracováváno poměrně často a měla díky tomu teoretickou a metodologickou pěšinu proslápnutou. To není v žádném případě výtka, jen konstatování. Malou výtku bych měl nicméně ve vztahu k teoretické části práce. Autorka jasně a přehledně shrnuje základní východiska ke zkoumání kolektivní paměti a paměti míst, cituje tradiční autory, ale nejde již dál za kompilační rovinu, nepodrobuje autory či sama sebe kritické reflexi, neupozorňuje na epistemologické či metodologické problémy, které jsou s obdobnými přístupy spjaty a které jsou zásadní povahy.

Až s dalšími kapitoly se vyjeví mírná nevyváženost v zaměření práce, která zpětně doléhá i na teoretická východiska. Text se prakticky rozbíhá do dvou témat: každodennost v období tzv. socialismu a charakter urbánního prostoru ve vztahu k vytváření míst paměti. Ano, tato témata spolu jistě souvisí, ale na úrovni diplomové práce by si možná zasloužily samostatné zpracování. Zatímco charakter „socialistického“ urbanismu je teoreticky podložen, byť ne zcela důsledně v makrostrukturální rovině, teoretická konceptualizace každodennosti socialismu se objevuje spíše jen v náznacích, resp. až v dalších kapitolách. Jako kdyby se diplomantka nemohla zcela rozhodnout, čemu se bude přesně věnovat. To podtrhuje i závěr, který je v podstatě shrnutím a absentuje v něm teoretické vyústění.

Ohledně metodologie postrádám rozpracování toho, jak autorka získána data analyzovala a interpretovala, k jaké větvi narativních přístupů, resp. narativní analýzy se přiklonila, z jaké tradice čerpala, jakou tradicí se nechala inspirovat (strukturální, hermeneutickou, interakcionistickou?).

V přílohách jsem ke svému zklamání nenalezl fotografie, které by ilustrovaly to, co je v textu rozebíráno. Je to velká škoda, téma práce se k vyhotovení vlastních fotografií během terénním výzkumu vyloženě nabízí.

Katedra antropologie

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Z formálního hlediska je diplomová práce Lucie Klicperové zpracována velmi zdařile. Jazykový projev je výborný, autorka se vyjadřuje přesně a srozumitelně; radost číst. Odkazy na literaturu jsou uváděny správně, grafická úprava odpovídá požadavkům (vyjma odsazování prvního odstavce za nadpisem kapitoly). Výtku bych měl k častému používání některých dobových slovních obrátů a výrazů, které autorka přebírá a od kterých by se měla distancovat, ale nečiní tak a píše je bez uvozovek. Např.: „čistými socialistickými lidmi“ (s. 41), „socialistického ráje“ (s. 42) a tak dále, a tak dále. Práce je členěna přehledně, byť osobně jsem podkapitolu 5. 1. očekával v jiné části textu a kapitola 6 by mohla být více strukturovaná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Obecně je diplomová práce zpracována kvalitně a zodpovědně, byť jsem si dovilil být v některých aspektech kritický. Dle mého soudu to pramení především z toho, že osobně bych uvítal, kdyby se text důsledně věnoval specifičtěji vymezenému tématu. Tím mám na mysli prvotní záměr autorky, tj. roli urbánního prostoru a s tím spojených otázek kolektivní paměti (paměti míst) a neodbíhala k aktérským strategiím socialistické každodennosti, které s povahou prostoru (nutně) nesouvisí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

1. Vysvětlete, prosím, tvrzení že „historie je prostým zobrazením minulosti“ (s. 7)
2. Vysvětlete, prosím, z jaké tradice narativních přístupů jste vycházela, resp. z hlediska jakých přístupů jste vlastní data vytvářela a interpretovala.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně až velmi dobře v závislosti na obhajobě.

Datum: 25.8.2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie